
Nyt udbytteregistreringssystem, optimeret næringsstofudnyttelse og 
beregning af fremstillingspris 
 
Nyt udbytteregistreringssystem, nye beslutningsstøtteværktøjer til brug for optimering af 
næringsstofudnyttelse og beregning af fremstillingspris er udviklet i projektet Grovfoder 4.0 
og klar til brug 
 
Nyt udbytteregistreringssystem 
Der er opbygget en ny prototype til et komplet udbytteregistreringssystem. Systemet be-
står af en gateway og GPS forbundet til NIR-instrumentet på finsnitteren. NIR-prædiktioner 
og GPS-data fra finsnitteren opsamles i realtid på en server. Til brug for opsætning af job, 
valg af afgrødetype, valg af aflæsningslokationer m.v. er udviklet en ny udbytteregistre-
ringsapp. Appen er forbundet til serveren og giver finsnitterpilot, vognpiloter og gedfører 
mulighed for at angive de informationer, der er nødvendige omkring kunder, afgrødetyper 

og aflæsningslokationer. Appen bruges samtidigt til at sikre kobling mellem NIR-data, 
GPS-positioner og den afgrødemængde, der opsamles. Systemet giver adgang til at ud-
læse udbytte- og kvalitetsdata for den høstede afgrøde i realtid. Alle informationer om det 
høstede materiale gemmes og behandles i cloud, hvorfra der overføres lagerbeholdning til 
SEGES Lager og oprettes et bedriftsfodermiddel i DMS NorFor. Til MarkOnline overføres 
de beregnede udbytter i kg tørstof pr. ha på markniveau. De beregnede udbytter i NorFor 
foderenheder vil følge efter i starten af 2023. 
 

 
 
Kalibrerings- og valideringsgrundlaget for in-line NIR-analyser af frisk majs og frisk græs 
på finsnitteren er styrket med 98 majsprøver udtaget i majssæsonen 2021 – 2022, og 92 



græsprøver udtaget i 1. til 5. slæt 2022. Valideringerne viser, at udbytteregistrering baseret 
på Perten (PerkinElmer) DA-7300 og DA-7350 NIR-instrumenter er klar til drift i Danmark 
 
Mouseover funktion til visning af udbytter 
Forud eller i forbindelse med gødningsplanlægning kan man visuelt få et overblik over ud-
bytteniveauerne på de enkelte marker, 5 høstår tilbage i tiden. Det forudsætter naturligvis 
at udbytterne har været registreret de foregående år. 
 

 
 
De individuelle udbytteniveauer markerne imellem danner grundlag for en optimal fordeling 
af gødning og næringsstoffer og øger dermed næringsstofudnyttelsen på bedriften. 
 
Beregning af fremstillingspris på markniveau 
 
I CropManager er der mulighed for beregning og visning af fremstillingspris for grovfoderet 
på markniveau. Her er det en forudsætning for præcis beregning, at udbytterne forud er 
registreret i Dyrkningsjournalen i MarkOnline. Det kan foregå på forskellig vis ved brug af 
registreringssystemer tilknyttet markprogrammerne, såsom FarmTracking, data fra Finsnit-
tere, FoderTeknik m.fl. 
 
Udbytter fra den enkelte mark overføres automatisk til beregningssiden. Det samme sker 
for stykomkostninger som overføres som normtal fra Farmtal Online via Dyrkningsjourna-
len i MarkOnline. Stykomkostninger kan til enhver tid overskrives med egne tal på den en-
kelte mark, hvis dette ønskes. De øvrige omkostninger til produktion af grovfoder som ar-

bejds- og maskinomkostninger, jordleje samt øvrige indtægter og omkostninger, indtastes 
indtil videre manuelt.  
 
 



 
 
 
 


